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Side 1

 

Notat vedr. uddybning af visionsoplæg om Børn og Unge 
Hospital AUH 
 
I forbindelse med behandlingen af visionsoplæg vedrørende Børn og 
Unge Hospital AUH har Hospitalsudvalget og Psykiatri- og social-
udvalget på møder henholdsvis 9. januar 2023 og 11. januar 2023  
indstillet til Forretningsudvalget, at visionsoplægget tilføjes en 
uddybet beskrivelse vedrørende samarbejdsrelationer og det brede 
perspektiv på børn og unges liv med sygdom, herunder at følgende 
udfoldes: 
 

 Det tværsektorielle samarbejde med fx almen praksis, børne-
hospice og kommunerne, herunder sundhedsplejerskerne 

 Et fælles tværsektorielt fokus på samarbejdet om at omstille 
og fremtidssikre det samlede sundhedsvæsen 

 Samarbejdsrelationerne til regionshospitalerne samt 
 Indholdet i en differentieret inddragelsesproces, som både 

indeholder en borgerrettet del og en patient-/brugerrettet del.  
 
Så vidt det er muligt på nuværende tidspunkt uddybes og forklares i 
dette notat, hvordan projektet forventes at forholde sig til de 
områder, som de stående udvalg har peget på, herunder på relevante 
punkter med forslag til konkrete justeringer i selve visionsoplægget 
 
Det følgende er således baseret på, hvorledes projektorganisationen 
for det fremtidige Børn og Unge Hospital har foreslået, at 
ovenstående områder håndteres i den videre proces.  
 
Det tværsektorielle samarbejde  
Det foreslås her, at der tilføjes et selvstændigt afsnit til 
visionsoplægget omhandlende projektets ambitioner for det 
tværsektorielle samarbejde.  
 
Afsnittet foreslås indarbejdet som et nyt hovedafsnit mellem 
hovedafsnittet "Strategiske indsatser" (side 1-26) og hovedafsnittet  
"Hvordan bliver det endnu bedre i Børn og Unge Hospital AUH?" (side 
27-34):  
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Det tværsektorielle samarbejde tænkes i øvrigt konkretiseret 
efterfølgende (efter godkendt visionsoplæg) i en strategi for 
tværsektorielt samarbejde. Der lægges her fra projektets side vægt 
på, at indhold og rammer udvikles og beskrives nærmere gennem 
tæt involvering og dialog med både regionale institutioner, 
kommuner, PLO, andre universitetshospitaler og regioner 
samt andre centrale aktører. 
 
Fælles tværsektorielt fokus på samarbejdet om at omstille og 
fremtidssikre det samlede sundhedsvæsen 
Det er grundlæggende tanken bag projektet, at et bredt samarbejds-
fokus på tværs af fag/funktioner og sektorer i forhold til at omstille og 
fremtidssikre sundhedsvæsenet inden for børn- og ungeområdet 
udgør et helt naturligt og nødvendigt element i det videre arbejde 
med at realisere visionsoplægget. 
 
Set i en bredere transformationsdagsorden skal Børn og Unge 
Hospitalets Videnscenter bidrage til at udvikle og sprede viden og 
forskning til gavn for et stadigt mere kvalificeret indsats inden for 
børn- og ungeområdet, jf. sikre mest mulig sundhed for pengene 
samt grundlag for at nyudvikle løsninger og bortprioritere eventuelle 
indsatser, der ikke skaber værdi for patienten 
 
 
 

Nærhed i sundhed – det tværsektorielle samarbejde
Vores ambition er "sammenhængende sundhed for børn og unge". 
Det betyder at børn, unge og deres familier skal opleve et 
sammenhængende sundhedsvæsen, hvor man får den bedste 
behandling på rette sted. Med andre ord, så vil børn og unge helst 
være der hjemme og fungere i deres normale hverdag. Derfor har 
Børn og Unge Hospitalet AUH en ambition om nærhed i sundhed, 
hvor det er muligt. 

I det fremtidige børn og unge hospital må familier ikke opleve at 
"falde mellem to stole" pga. skift i sektorer. Familier skal føle sig 
trygge og opleve, at vi sammen (kommune, region og almen 
praksis) sikrer et sammenhængende forløb.

Et styrket tværsektorielt samarbejde vil ydermere bidrage til øget 
lighed i tilbud for alle børn og unge uanset alder og bopælskom-
mune. Svært syge børn og unge med behov for højt specialiseret 
behandling fra hele Region Midtjylland behandles i dag på AUH. 
I fremtiden vil vi have et langt tættere samarbejde med kommuner, 
herunder bl.a. sundhedsplejen, hospice og regionale institutioner i 
forhold til eksempelvis øget brug af netværksmøder mellem familie, 
skole, institutioner og behandlere (på tværs af sektorer og 
fagligheder); øget samarbejde med skoler og uddannelsestilbud; 
øget brug af behandling i eget hjem samt skabelse af mest mulig 
"nærhed i sundhed" gennem digitale løsninger, der bidrager til et 
mere fleksibelt og nært sundhedsvæsen.
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Det foreslås, at nedenstående bliver en tekstboks i det nye afsnit  
"Nærhed i sundhed – det tværsektorielle samarbejde", jf. ovenfor.  

 
Samarbejdsrelationerne til regionshospitalerne  
Som led i udarbejdelsen af visionsoplægget er der lagt vægt på 
involveringen på tværs af regionens børn- og ungeafdelinger. Der har 
i den sammenhæng bl.a. været afholdt en workshop med 
afdelingsledelserne fra alle regionens børn- og ungeafdelinger med 
henblik på at beskrive fælles visioner for det fremtidige samarbejde.  
  
Indtil videre er der således identificeret en række tanker og lidt mere 
konkrete idéer og forventninger til, hvordan Børn og Unge Hospitalet 
kan styrke den samlede pædiatri i Region Midtjylland.  
 
Den fortsatte udnyttelse af samarbejdspotentialerne på tværs af alle 
børn- og ungeafdelinger i Region Midtjylland forventes at være et 
vedvarende og meget centralt omdrejningspunkt i Børn og Unge 
Hospitalets måde at arbejde på.   
 
Afsnittet "Den bedste behandling tæt på hjemmet" på side 21 
omfatter en boks med følgende tekst:  
"Børn og Unge Hospital AUH skal være for hele Region Midtjylland 
og fremme et tættere samarbejde med og imellem børn- og 
ungeafdelingerne i hele regionen. Det betyder: lige adgang til den 
højeste kvalitet; tættest muligt på familien; til gavn for både 
patienter, pårørende og fagfolk". Det foreslås, at dette suppleres 
mede følgende:  

 
 
 

"Børn og Unge Hospitalet AUH er funderet på samarbejde, som 
en bærende værdi. Derfor er vi overbevist om, at et bredt 
samarbejde er et afgørende værktøj til at finde nye veje, der 
kan løfte patientforløb på tværs af fag, funktioner og sektorer.

"…Vi vil sigte mod, at Børn og Unge Hospital AUH bidrager  til 
videreudvikling af rollen som det faglige fyrtårn, der sikrer 
mulighed for sparring/konferencer om de sværeste patienter i 
regionen – uanset hvor børnene befinder sig/hvilken afdeling 
børnene er tilknyttet. Samtidig skal Børn og Unge Hospital AUH 
være en katalysator for regional uddannelse, kompetenceudvikling 
og forskningsaktiviteter samt udveksling af viden og metoder på 
tværs af børn- og ungeafdelingerne i Region Midtjylland.
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Indholdet i en differentieret inddragelsesproces, som både 
indeholder en borgerrettet del og en patient-/brugerrettet del 
Den brugerinddragelsesstrategi, der er udformet i sammenhæng med 
visionsoplægget, er som udgangspunkt tænkt som en generel tilgang 
- eller kultur om man vil, der tænkes bragt i anvendelse fremover i 
mange situationer. Dette gælder både i forhold til udfoldelsen af 
visionen og i forbindelse med det løbende kvalitetsudviklings- og 
forbedringsarbejde i Børn og Unge Hospitalet.  
 
'Brugerinddragelse' fokuserer som udgangspunkt særligt på 
nuværende og tidligere patienters og pårørendes erfaringer, 
oplevelser, observationer, idéer, forslag mv. 'Borgerinddragelse' 
udvider kredsen til også at omfatte mennesker, der ikke nødvendigvis 
har en direkte erfaring fra eller relation til Børn og Ungehospital AUH, 
men som i kraft af interesse, faglighed, erfaringer fra eget eller 
familiemedlemmers sygdomsforløb eller noget helt tredje vil kunne 
bidrage til udvikling, forbedring og mulig nytænkning af f.eks. fysiske 
rammer/arkitektur, tilbud, teknologianvendelse, organisering eller 
patientforløb.  
 
Borgerinddragelsen er tænkt ind fra starten af processen på børn- og 
ungeniveau, bl.a. har flere skoleklasser designet deres ønsker for det 
fremtidige Børn og Unge Hospital. En inddragelse, der vil fortsætte 
også i forhold til etablerings- og byggeprocessen.  
 
Der er igangsat et samarbejde med Borgerdesign. For nærmere om 
Borgerdesign samt principper og redskaber for inddragelse af borgere 
og borgerens perspektiv i udvikling og samskabelse henvises til:  
www.borgerdesign.dk 
 
I afsnittet om "Videnscenter" står følgende i det foreliggende udkast 
på side 14: "Det fremtidige børn og unge hospital vil være hele 
regionens hospital. Vi vil åbne dørene for alle borgere såvel som 
sundhedsfaglige og dele ud af vores viden gennem foredrag, åbent 
hus-arrangementer og patientskoler. Vi vil være en aktiv aktør i den 
offentlige debat, herunder medvirke til sundhedsfremme og øget 
udbredelse af viden om børn og unges sundhed og trivsel." 
  
I hovedafsnittet "Næste skridt" står der følgende i underafsnittet 
"Forundersøgelse del 1" på side 34: "I den næste fase skal visionerne 
omsættes til konkrete strategier, og vores ambition er, at brugerne 
(børn, unge, familier og medarbejdere) skal være med hele vejen, 
som det også fremgår af brugerinddragelsesstrategien." Det foreslås, 
at dette suppleres med følgende, der skal præcisere, at dette også 
omfatter bredere borgerinddragelse: 

"Den mere direkte brugerinvolvering skal suppleres med bredere 
involvering af borgere fra hele Region Midtjylland i processen med 
at udvikle fremtidens børn og unge hospital". 

http://www.borgerdesign.dk/

